Департамент образования Мэрии г. Грозный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 91» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 91»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 91»)

ПРИКАЗ

от   «     »        2023 г                                                                                                № ____

г. Грозный

Об утверждении плана мероприятий

по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного

 В рамках реализации национального проекта «Образование» и комплекса

мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в

2023-2024 учебном году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по внедрению мероприятий, направленных на

формирование функциональной грамотности:

 Заместитель директора по МР Дудаева А.В.;

 Заместитель директора по КО Межидова Л.С.;

 заместитель директора по УР Сангариева Л.М.;

 заместитель директора по ИКТ  Цикиев Ю.А..;

 заместитель директора по ВР Яхъяева Э.И.;

2. Поставить руководителем рабочей группы, ответственной за вопросы

формирования функциональной грамотности заместителя директора по МР

Дудаеву А.В.

3. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год, включив

в него образовательные события соответствующей тематики в срок 20

сентября 2023 года (План).

4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление), в срок до конца 2023 года.

5. Заместителю директора по ИКТ Цикиеву Ю.А. сформировать базы данных

обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года, а также учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление), в срок до 1

октября 2023 года.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

с приказом ознакомлены:      Директор     М.А. Магамадова

Дудаева А.В.

Цикиев Ю.А.

Межидова Л.С.

Сангариева Л.М.

Яхъяева Э.И.

                                                                    Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ № 91»

                                                                                       № ____   от            2023

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 91»

на 2023-2024 учебный год

          План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного на

2023-2024 учебный год, разработан с учетом имеющейся в школе практики работы

в области оценки и формирования функциональной грамотности.

          Основные задачи школьного плана:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования

функциональной грамотности.

2. Выявить профессиональные дефициты педагогов в сфере формирования

функциональной грамотности (далее — ФГ) обучающихся.

3. Разработать и реализовать формы организации образовательного процесса, в

ходе которых будет вестись работа по формированию ФГ (курсы внеурочной

деятельности, дополнительное образование и др.).

4. Провести диагностику функциональной грамотности обучающихся ОО.

5. Внедрять в учебный процесс задания для оценки и формирования

функциональной грамотности из открытого банка, разработанного ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования РАО».

          Школьный план включает в себя систему мер по следующим

направлениям:

1. Методическое сопровождение педагогов.

2. Повышение квалификации.

3. Оценка функциональной грамотности обучающихся.

4. Организационное, информационное обеспечение и управление

формированием Функциональной грамотности обучающихся.

№

п/п

Название мероприятия Содержание

мероприятия

Ответс

твенный

Сроки

1. Организационный  этап

1.1 Административное совещание по

вопросам содержания и развития

функциональной грамотности

обучающихся

Изучение общих

подходов к

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся.

Директор Сентябрь

2023г.

1.2 Создание рабочей группы по вопросам

формирования и оценки

Установочное совещание

рабочей группы

Заместитель

директора по

Сентябрь

2023г.

функциональной грамотности МР

2.Образовательные события

2.1 Муниципальный этап регионального

конкурса проектов для обучающихся

«Знания в жизнь»

Организация и

проведение конкурса.

Заместители

директора по

КО, МР

Март

2024г.

3.Повышение квалификации

3.1 Повышение квалификации учителей

по функциональной грамотности

Формирование ФГ по

шести направлениям

Заместитель

директора по

МР, учителя-

предметники

8-9-ых классов

До 30.06.

2024г.

4.Работа с родительской общественностью

4.1 Информационно-просветительская

работа с родителями, представителями

средств массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

Информационно-

просветительская работа

с родителями «Роль

родителей в

формировании ФГ у

детей»

Заместители

директора  по

МР и ВР,

классные

руководители

 В

течение

года

1. Диагностические и оценочные процедуры

5.1 Отработка заданий для оценки

функциональной грамотности

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Использование банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Заместитель

директора по

МР, учителя-

предметники

8-9-ых классов

В течение

года

5.2 Организация вебинаров, семинаров,

квестов, коворкингов и деловых игр по

формированию ФГ обучающихся по

шести направлениям (математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой, глобальной грамотности

и креативного мышления)

Обеспечить внедрение в

практику работы

эффективных

технологий

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель

директора по

МР, учителя-

предметники

8-9-ых классов

В течение

учебного

года

5.3 Формирование базы данных

обучающихся 8-9-ых классов по шести

направлениям ФГ: читательская;

математическая; финансовая;

глобальные компетенции; креативное

мышление

Составление списков Члены рабочей

группы,

руководители

ШМО

 До 01.10.

2023г.

5.4 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании ФГ

обучающихся

в 8-9-ых классов по шести

направлениям : математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой, глобальной грамотности

и креативного мышления

Составление списков Учителя-

предметники

До 01.10.

2023г.

	с приказом ознакомлены:      Директор     М.А. Магамадова
	Дудаева А.В.
	Цикиев Ю.А.
	Межидова Л.С.
	Сангариева Л.М.
	Яхъяева Э.И.

		2024-03-01T21:27:07+0300
	Магамадова Марият Аббазовна